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 در ســال های اخیــر مخصوصــاً از دهه 70 با شــکل گیری 
مفهومی به نام »تئوری توســعه مبتنی بر مدرن ســازی« 
این موضوع شکل گرفت که جمعیت شهرنشینی توسعه 
یافته بایــد افزایش پیدا کند. چون جمعیت شهرنشــین 

حامــل ثــروت، مهارت های ســطح بالاتر 
و امــکان خلق ثــروت در محیط صنعتی 
می آورنــد.  به همــراه  خودشــان  بــا   را 
بر همیــن اســاس بــر مبنــای تئوری های 
مبتنی بر مدرن ســازی مشاهده می کنیم 
که جمعیت شهرنشینی از نیمه دوم قرن 
بیستم بشدت افزایش پیدا کرده است. در 

ســال 1950 نزدیک به 80 درصد جمعیت در روســتاها و 
20 درصد جمعیت در شهرها بودند و از دهه 80 میلادی 
مشــاهده می کنیــم کــه جمعیت شــهری بشــدت رشــد 
می کنــد و در حال حاضر تقریباً 60 درصد جمعیت ها در 
شهرها و 20 درصد جمعیت در روستاها زندگی می کنند 
و پیش بینــی می شــود تا ســال 2050 بیشــتر از 70 درصد 
جمعیــت جهان که تقریبــاً 9 میلیارد نفر خواهــد بود در 

شهرها زندگی خواهند کرد.
افزایــش جمعیــت شهرنشــینی مســائل و مشــکلاتی 
مانند آلودگی هوا، مســائل محیط زیســتی، زباله و بازیافت، 
مصرف گرایی و کوچک شدن خانه ها، کاهش کیفیت زندگی 

بــه معنــای ماشــینی شــدن زندگی هــا و آپارتمان نشــینی را 
به همراه داشــته است. در عین حال که شهرنشینی سطحی 
از رفــاه را با خــود به همراه داشــته چالش هایی نیــز به وجود 
آورده و در طــول دهه های اخیر با افزایش جمعیت شــهرها 
در ســال های اخیــر نهادهــای بین المللی و 
کشورهای توســعه یافته به این فکر کرده اند 
کــه بــا اســتفاده از سیاســت های توســعه 
توزیــع  و  اجتماعــی  مشــارکت  تــا  پایــدار 
عادلانه خدمــات بتوانند مســائل مرتبط با 
شهرنشــینی را حل کنند. در ســال های اخیر 
بــا افزایش قابلیت هایی کــه در فناوری های 
دیجیتال و ظرفیت های آنها برای هوشمند ســازی خدمات 
و زیرساخت ها شکل گرفته است، در حوزه مسائل اجتماعی 
و مدیریــت شــهری، مفهــوم جدیــدی تحــت عنــوان شــهر 
هوشمند شکل گرفته است که اساساً تعاریف متعددی برای 
آن ارائه شده است که شاید ساده ترین تعریف آن استفاده از 
فناوری های دیجیتال و هوشمند ســازی به منظور ارتقا رفاه و 
زندگی شهروندان، توسعه پایدار شهری، توسعه اقتصادی 
شهرها، افزایش مشارکت اجتماعی شهروندان در حکمرانی 

شهری و افزایش عدالت اجتماعی در شهرهاست.
معمولاًً 3 گام اساســی برای شکل گیری شهر هوشمند 
وجود دارد. گام اول؛توســعه زیرساخت های متصل؛ که به 

 فرهنگ سازی پیش شرط
 تحقق شهر هوشمند

معنای توســعه شــبکه های ارتباطی و تجهیزاتــی که برای 
ارتباط میان شهروندان نیاز است یا عناصری که شهروندان 
از آنها اســتفاده می کنند مانند خودروها، خانه ها، سیســتم 
حمل و نقــل عمومی و... اتصال عناصر بین یک شــهر که از 
طریق سنسورها یا پرتال های اطلاعات باز و توسعه داده های 
باز مبتنی بر رفتارهای شهروندی و رفتارهای حکمرانی در 
حوزه هایی مانند ترافیک، انرژی، حوزه حمل ونقل عمومی 

و مواردی از این دست را گام اول شهر هوشمند می گوییم.
گام دوم؛ در ایــن گام بایــد بــر پایــه این زیرســاخت های 
متصل بتوانیم مجموعه ای از برنامه های هوشمند را سوار 
کنیم یا در لایه پلتفرم  ها و اپلیکیشن ها وارد شویم و بر مبنای 
آن ســرویس هایی را روی زیرســاخت های متصــل بتوانیم 
ارائــه کنیم. پس اپلیکیشــن ها یــا برنامه های کاربــردی که 
می توانند روی زیرساخت های متصل سوار شوند و خدماتی 
را به صورت هوشمند و برمبنای داده های باز به شهروندان 

ارائه دهند گام دوم است.
گام ســوم؛ زیرســاخت های ســومین گام که به مــوازات 
دو گام اول بایــد فراهم شــود در واقع بحث فرهنگ ســازی 
و ترویج اســتفاده عمومی اســت تــا شــهروندان به صورت 
گســترده بتوانند از این ابزارها اســتفاده کننــد و فناوری های 

جدید را بپذیرند.
به صــورت خلاصــه بــرای ارائــه یک ســری خدمــات یا 
پاسخگویی به نیازهای شهروندان در جهت افزایش ارتقای 
کیفیــت زندگی آنهــا، افزایش مشــارکت و افزایش عدالت 
شهری و توسعه اقتصادی شهری می توانیم از فناوری های 
جدید، نوظهور و تکنولوژی هایی مانند اینترنت اشیا،  هوش 
مصنوعی، پلتفرم های تبادل اطلاعات، پلتفرم های خرید 
و فروش اینترنتی بر بستر دیجیتال و استفاده از ظرفیت های 
کلان داده و پردازش ابری و غیره استفاده کرد که به آن شهر 

هوشمند می گوییم.
حجم بازار شهرهای هوشمند در سال های اخیر بشدت 
درحال رشــد بوده اســت. در گزارشــی که ســالانه در رابطه با 
شهرهای هوشمند منتشر می شود می بینیم که در فاصله 
ســال های 2016 تا 2025 بازار شــهر هوشــمند از حــدود 37 

یادداشت

یادداشتی از مهدی محمدی ،  دبیر ستاد توسعه فناوری های 
حوزه اقتصاد دیجیتال
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